
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 709 DEL 07/09/2021

DEL SETTORE Polizia Municipale / Sicurezza Urbana / Traffico / TPL

Traffico PM

OGGETTO: FIERA DELLA NATIVITÀ DELLA MADONNA VIA PROVINCIALE 
CARRARA AVENZA NAZZANO_08 SETTEMBRE 2021

IL DIRIGENTE

Preso Atto della comunicazione ricevuta in data 06/09/2021 dal Comune di Carrara - 
Settore Attività Produttive/Cultura e Biblioteca/Servizi Educativi e Scolastici con la 
quale informa che, il giorno 08 settembre 2021, nel tratto di Via Provinciale Carrara 
Avenza compreso tra Via Frassina (SS1 Aurelia) e Via B. Partigiane, si svolgerà la 
tradizionale Fiera della natività della Madonna caratterizzata dalla presenza di banchi 
con operatori commerciali.

Ritenuto opportuno provvedere alla tempestiva regolamentazione del transito e della 
sosta dei veicoli nel tratto stradale interessato dalla manifestazione, fermo restando che, 
l’efficacia del presente atto, è subordinata agli eventuali provvedimenti di competenza del 
Comune di Carrara - Settore Attività Produttive/Cultura e Biblioteca/Servizi Educativi e 
Scolastici.

Sentito il parere del personale di questo Comando.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

Al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza della Fiera della natività di Santa 
Maria che si svolgerà nella frazione di Nazzano, si adottano i seguenti 
provvedimenti:

1.  dalle ore 07.00 alle ore 21.00 del giorno 08/09/2021 è istituito un Divieto di 
Transito e Sosta con rimozione per tutti i veicoli Via Provinciale Carrara Avenza, 
tratto compreso tra Via Frassina (SS1 Aurelia) e Via B. Partigiane



2.  dalle ore 07.00 alle ore 21.00 del giorno 08/09/2021 è istituito un divieto di 
transito per tutti i veicoli nei tratti di Strada Belvedere, Via Labriola e Via 
Amendola che si immettono lateralmente nel tratto interdetto di Via Provinciale 
Carrara Avenza
3. I veicoli che percorrono Via Frassina (SS1 Aurelia) con direzione levante 
(Massa), giunti all’intersezione con Via Provinciale Carrara Avenza hanno 
l’obbligo di proseguire diritto o svolta a destra; i veicoli che percorrono Via 
Frassina (SS1 Aurelia) con direzione ponente (Sarzana), giunti all’intersezione con 
Via Provinciale Carrara Avenza hanno l’obbligo di proseguire diritto o svolta a 
sinistra

Nei tratti stradali interdetti, il transito e la sosta sono sempre consentiti ai mezzi di 
soccorso, di emergenza, delle forze di polizia e in servizio di pronto intervento 
(larghezza passaggio nella carreggiata non inferiore a mt. 03,50); l’accesso e lo 
stazionamento sarà inoltre assicurato ai veicoli utilizzati dagli ambulanti accreditati 
alla vendita e altri veicoli per particolari motivi contingenti determinati e valutati dal 
personale di polizia stradale (es. veicoli al servizio di persone invalide munite di 
contrassegno speciale).

La squadra comunale delegata provvederà a:
1. posizionare idonea segnaletica provvisoria che indichi il tratto di Via Prov. 
Carrara Avenza interessato ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi 
prescritti dal Codice della Strada
2. collocare idonea segnaletica provvisoria e dispositivi per disporre la chiusura al 
transito dei vari tratti stradali, per indicare le direzioni alternative consentite e per 
attuare tutti i provvedimenti adottati con la presente Ordinanza
3. mantenere in opera durante la manifestazione tutta la segnaletica sopra descritta 
e rimuoverla al termine, al fine ripristinare la ordinaria circolazione veicolare.
4. osservare di tutte le disposizioni contenute nelle varie normative vigenti in 
materia di rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID19 nonché tutte le disposizioni emanate per assicurare lo svolgimento in 
sicurezza di manifestazioni o eventi pubblici sia per gli aspetti attinenti alla 
“security” che per gli aspetti attinenti alla “safety”.
Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo 
Comando in relazione alle norme del Codice della Strada, non si estende ad ambiti o 
materie di competenza di altri enti o settori del comune e non sostituisce inoltre 
eventuali autorizzazioni, licenze, nulla osta etc previste da altre leggi o regolamenti.
E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione stradale.

Ag. Vanelli

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

                 Ag. Manfredo Antoniotti



Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


